Ahmed devrinden itibaren, şehri süsleyen abidevi birer
mimari eser olarak karşımıza çıkmaktadır (Aynur ve Karateke 1995: 15; Önge
1997: 15). Üsküdar'daki 1728 tarihli lll. Ahmed Meydan (Emetullah Gülnuş
Valide Sultan) Çeşmesi (Fotoğraf 8-9), istanbul Kabataş'taki 1732 (1145) tarih
li Hekimoğlu Ali Paşa Çeşmesi, Tophane'deki 1732 (1145) tarihli Sultan ı.

Mahmud meydan çeşmesi, Azapkapı'daki 1732 (1145) tarihli Saliha Sultan
Çeşmesi gibi yapılar abidevi çeşmeler için önemli örneklerdendir.

Yedikule'deki 1562 (970) tarihli Uşşakl Camii Çeşmesi'nin kitabesi hattı

. Ahmed KarahisarT'ye ait olup müselsel Kelime-i Tevhid'i ile önemli ve dikkat
çeken bir XVI. yüzyıl kitabesidir (Fotoğraf 10). Fatih'teki 1570 (978) tarihli

. Aşıkpaşazade Çeşmesi'nin sülüs kitabeleri, Edirnekapı'daki 1585 (993) tarihli
Çınar Çeşmesi'nin sülüs kitabesi, Eyüp'teki 1591 (1000) tarihli Cevkani Halil

Ağa Çeşmesi'nin sülüs kitabesi ve Doğancılar'daki 1598 (1007) tarihli Ayşe

Sultan Çeşmesi'nin sülüs kitabesi, XVI. yüzyıl Osmanlı sülüsü özelliklerini taşı
yan örneklerdendir. Yine bu yüzyıla ait olan, Eyüp'teki 1570 (978) tarihli

Mehmed Paşa Çeşmesi'nin ta'lik kitabaleri Osmanlı erken ta'ITk yazısına örnek
tir.

Büyük Çamlıca'daki 1660 (1071) tarihli Mehmed Han Çeşmesi'nin ön yü
zündeki kitabe ta'lik hattıyla olup 22 pafta ve bir hattat imzası pattasından iba
rettir. Çeşmenin yan yüzündeki kitabe ise erken Osmanlı ta'liki olarak vasıflan
dırabileceğimiz bir yazıyla yazılmıştır. Üsküdar inadiye Mahallesi'ndeki 1669
(1080) tarihli Abbas Ağa Çeşmesi'nin kitabesi ve Fatih'teki 1697 (1109) tarihli

Amcazade Çeşmesi'nin kitabesi, iran etkisindeki ta'ITk kitabelere birer örnektir.

Bakırköy'deki 1601 (1010) tarihli Şaban Ağa Çeşmesi'nin ta'lik kitabesi, Otak

çılar Caddesi'ndeki 1685 (1097) tarihli Vaziriazam ibrahim Paşa Çeşmesi kita

besi, bu yüzyıla ait dikkate değer örneklerdendir.
' Karagümrük'teki 1617 (1027) tarihli Sadrazam Mehmed Paşa Çeşme-

si'nin sülüs kitabesi, Kasımpaşa'daki 1619 (1029) Fatih'teki 1625 (1035) ta

rihli Gürcü Mehmed Paşa Çeşmesi'nin 12 paftalık celi sülüs kitabesi ve Şehre
mini'deki 1624 (1034) tarihli Mehmed Kethüda Çeşmesi'nin 10 paftalık sülüs

kitabesi, Selamsız Caddesi'ndeki 1677 (1088) tarihli Selami Ali Efendi Çeşme
si'nin sülüs ve celf sülüs kitabeleri, XVII. yüzyıl Osmanlı cell sülüsündeki harf

bünyelerinin özelliklerini taşımaktadır ve henüz tekamül etmemiş seviyededir.

Galata Mevlevihanesi'ndeki 1649 (1059) tarihli Hasan Ağa Çeşmesi'nin

tuğralı ta'lfk kitabaleri 16 ve 20 paftadan ibaret olup gayet uzun ve dikkat çeki
ci vaziyettedir. Alt taraftaki 20 paftalık ta'lik kitabede kelimeler, üstteki kitaba

ye göre çok daha girift yazılmıştır. Bu durum, genellikle dengeli boşluklarla gözü
yarmayacak şekilde satıra dizilen ta'lik yazı havasından uzaklaştırmıştır. Buna

benzer özellikte bir başka ta'ITk kitabe, Çamlıca'daki 1653 (1064) tarihli IV.

, ~abesi, estetik gelişi me ışık tutacak örneklerdendir.

Süleymaniye'deki 1737 (1150) tarihli isimsiz bir çeşmedeki cılız bir yazı
olmakla birlikte müsenna tasarımıyla farklılık arz eden cerı sülüs "ve mine'l
mai..." ayeti, Daimabahçe'deki 1741 (1154) tarihli Emin Ağa Sebili ve Çeşme
si'ndeki istifli cerı sülüs kitabeler ve aşere-i mübeşşere yazıları, Fatih Camii av
lusundaki 1741 (1154) tarihli Hacı Ahmed Paşa Çeşmesi'nin 14 paftalık kita

besi, Karacaahmet'teki 1741 (1154) tarihli Saadettin Efendi Çeşmesi'nin ta'ITk

kitabesi, Divanyolu'ndaki 1744 (1157) tarihli Beşir Ağa Çeşmesi'nin 12 paftalık
cerı sülüs kitabesi, Unkapanı'ndaki 17 44 (1157) tarihli Sadrazam seyyid Hasan

Paşa Çeşmesi'nin 12 paftalık sülüs kitabesi, Beykoz'daki 1747 (1159) tarihli

ishak Ağa Çeşmesi (On Çeşme)'nin 3 paftadan ve bir de küçük tarih pattasın
dan ibaret olan istifli cerı sülüs kitabesi, Beykoz'daki 1750 (1163) tarihli bir di

ğer ishak Ağa Çeşmesi'nin, yine Beykoz'daki 1752 (1166) tarihli benzeri bir is

hak Ağa Çeşmesi'nin 3 paftalık istifli cerı sülüs kitabesi, Kandilli'deki 1752
(1165) tarihli 11. Mahmud Han Çeşmesi'nin 4 paftalık cerı sülüs kitabesi de

önemli örneklerdendir.

XVIII. yüzyılın diğer önemli kitabelerine devam etmek mümkündür: Paşa

bahçe'deki 1763 (1177) tarihli lll. Mustafa Han Çeşmesi'nin kısa ve sade ol

makla birlikte döneminin güzel yazılarına örnek olabilecek kitabesi, Cankurta

ran'daki 1770 (1184) tarihli Zeynep Sultan Çeşmesi'nin 8 paftalık cerı sülüs

kitabesi, Kadırga'daki 1779 (1193) tarihli Esma Sultan Çeşmesi'nin 12 pafta

halindeki sülüs kitabesi, Sultanahmet'teki 1779 (1193) tarihli Hatice Kadın

Çeşmesi'nin 8 pafta halindeki ta'ITk kitabesi, Üsküdar Yeni Valide Camii önün

deki 1780 (1194) tarihli Sineperver Valide Sultan Çeşmesi kitabeleri, Beya

zıt'taki 1780 (1195) tarihli Canfeda Kadın Çeşmesi'nin tuğralı ta'ITk kitabesi,

Karaköy'deki 1780 (1195) tarihli Kemankeş Kara Mustafa Paşa Camii Çeşme

si'ndeki cerı sülüs kelime-i tevhid yazısı, Kocamustafapaşa'daki Hekimoğlu Ali

Paşa Camii duvarındaki 1782 (1197) tarihli Ali Paşa Çeşmesi'nin ta'ITk kitabe

si, istinye'deki 1782 (1197) tarihli ı. Abdülhamid Han Çeşmesi'nin cell sülüs ki

tabesi, Sarıyer'deki 1784 (1199) tarihli Kaptan Gazi Hasan Paşa Çeşmesi'nin 6
paftalık cerı sülüs kitabesi, Fatih'teki 1787 (1202) tarihli el-Hac Mustafa Çeş

mesi'nin 8 paftalık cell sülüs kitabesi, Kabataş'taki 1788 (1203) tarihli

Silahdar Yahya Efendi Çeşmesi'nin sülüs kitabesi, Beşiktaş'taki 1788 (1203)
tarihli Taşbasamak Sokağı Çeşmesi'nin Kerami?ade Şeyh Mehmed ketebeli sü

lüs kitabesi, Üsküdar Karacaahmet'teki 1791 (1206) tarihli Mihrişah Valide

Sultan Çeşmesi'nin 24 paftadan oluşan ta'llk kitabesi, Üsküdar ihsaniye Ma

hallesi'ndeki 1791 (1206) tarihli Hibetullah Valide Sultan Çeşmesi'nin 18 pat

talık ta'ITk kitabesi, Eyüp Bahariye'deki 1792 (1207) tarihli Ebubekir Ağa Çeş

mesi'nin 10 paftalık sülüs kitabesi, Kadıköy'deki 1794 (1209) tarihli Ahmed

Ağa Çeşmesi'nin uzun manzumeli cell ta'llk kitabesi, Süleymaniye'deki 1792
(1207) tarihli Meydan Çeşmesi'nin cell sülüs kitabeleri, Alibeyköy Yolu'ndaki

1792 (1207) tarihli Ebubekir Ağa Çeşmesi'nin işlek bir sülüs ile yazılmış kita-

Han tuğrası altındaki ta'lik kitabesi, Üsküdar'daki 1822 (1238) tarihli Hafız isa
Ağa Çeşmesi'nin 16 paftalık ta'li'k kitabesi, Çubuklu'daki 1822 (1238) tarihli
Berberbaşı Ali Ağa Çeşmesi'nin ll. Mahmud Han tuğrası altındaki 10 paftalık
ta'lik kitabesi, Üsküdar'daki 1824 (1240) tarihli ihsaniye Çeşmesi'nin celi sü
lüs istifli "ve ce'alna ... " ayetinin yazılı olduğu kitabesi, Çengelköy'deki 1825
(1241) tarihli Hatice Hanım ve Mustafa Tahir !:fendi Çeşmeleri'riin celi sülüs
kitabeleri, Silivrikapı-Mevlanakapı arasındaki 1825 (1241) tarihli ll. Mahmud
Han Çeşmesi'nin tuğralı ve 10 paftalık kitabesi, Küçüksaray'daki tarihi belli ol
mayan Hızırbey Çeşmesi'nin Hattat Muhsinzade Abdullah Efendi (1832-1894)

ketebeli güzel bir celi sülüs ile "ve s~kahüm ... " ayeti yazılı olan kitabesi (Fotoğ
raf 27).

Beyazıt'taki 1828 (1244) tarihli ll. Mahmud Han Çeşmesi'nin tuğralı ve 8

pafta halindeki ta'lik kitabesi, Silivri'deki 1828 (1244) tarihli Selimpaşa Çeş
mesi'nin 6 paftalık ta'lik kitabesi, Bestancı'daki 1831 (1247) tarihli ll. Mahmud
Han Çeşmesi'nin tuğralı, ay yıldızlı, ta'lik ve celi sülüs kitabeleri, Bestancı'daki
1839 (1247) tarihli ll. Mahmud Çeşmesi'nin tuğralı ve 10 pafta halinde olan
ta'lik kitabesi, Beşiktaş'taki 1836 (1252) tarihli Ali Bey (Cihannüma) Çeşme
si'nin ta'lik kitabesi, Kanlıca'daki 1837 (1253) tarihli Kavacık Çeşmesi'nin

ta'lik kitabesi, Nişanca'daki 1838 (1254) tarihli Mihrimah Sultan Çeşmesi'nin
ll. Mahmud Han tuğralı ve 16 paftalı ta'lik kitabesi, Maçka'daki 1839 (1255)
tarihli Bezmialem Valide Sultan Çeşmesi'nin 10 pafta halindeki ta'lik kitabesi,

Selimiye Kışiası'ndaki 1841 (1257) tarihli Beylik Çeşmesi'nin 16 paftalık ta'lik
kitabesi, Yeşilköy'deki 1842 (1258) tarihli Abdülmecid Han Çeşmesi'nin 35
pafta halinde ve ketebeli olan ta'lik kitabesi, Acıbadem Yolu'ndaki 1844

(1260) tarihli Baba Oğul Çeşmesi'nin 10 paftalık sülüs kitabesi,
Fındıkzade'deki 1845 (1261) tarihli Abdülmecid Han Çeşmesi'nin tuğralı ve 10
paftalık ta'lik kitabesi, Kadıköy'deki 1845 (1261) tarihli Hasan Rıza Paşa Çeş
mesi'nde yer alan oklu celf sülüs Besmele ve sin harfinin keşidesi üstüne ya
zılmış "ve ce'alna .. ." ayetiyle ender bir örnek sayabileceğimiz kitabe,

Azapkapı'daki 1846 (1263) tarihli Mustafa Paşa Sebili'nin ta'lik kitabesi, Gala

ta'daki 1846 (1263) tarihli Adile Sultan Şadırvanı'nın Abdülmecid Han tuğralı

ve 16 paftalık ta'lik kitabesi, Cerrahpaşa'daki 1846 (1263) tarihli Sesim Ağa
Çeşmesi'nin Abdülmecid Han tuğrası altındaki ta'lik kitabesi, Üsküdar'daki

1855 (1272) tarihli Aziz Mahmud Hüdai Çeşmesi'nin celi sülüs "ve mine'l
mai..." ayetinin altına kademeli olarak genişleyen satırlar halindeki ta'lik kita
besi de önemlidir.

XIX. yüzyılın ikinci yarısındaki, estetik gelişim bakımından dikkate değer ki
tabeler ise şunlardır: Topkapı Mezarlığı duvarındaki 1850 (1267) tarihli
Bezmialem Valide Sultan Çeşmesi'nin 20 paftalık ta'lik kitabesi, Fatih'teki

1860 (1277) tarihli Eyüpzade Şükrü Bey Çeşmesi'nin güzel bir şekilde istiflen

miş Maşaallah yazısıyla birlikte 12 paftalık ta'lik kitabesi, Karagümrük'teki
1862 (1279) tarihli Pertevniyal Valide Sultan Çeşmesi'nin tuğralı ve celi sülüs